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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước  

6 tháng cuối năm 2025 tại xã Phú Thái 

 

Thực hiện Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính 

nhà nước năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Quyết định số 533/QĐ-

UBND ngày 31/7/2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc ban hành Kế hoạch Cải 

cách hành chính nhà nước xã Phú Thái 6 tháng cuối năm 2025; Ủy ban nhân dân 

xã Phú Thái ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước 

6 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, 

kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân thành phố, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

- Đôn đốc, hướng dẫn, chấn chỉnh các cơ quan, đơn vị thuộc xã về tiến độ, 

hiệu quả, chất lượng thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực cải cách hành chính. 

- Đánh giá những nội dung chưa làm được, hạn chế, nguyên nhân và giải 

pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân 

dân xã trong tổ chức thực hiện chỉ đạo của Trung ương, thành phố về công tác cải 

cách hành chính, qua đó xác định những vấn đề cần tập trung chỉ đạo hoặc bổ 

sung, điều chỉnh trong thời gian tiếp theo. Khuyến khích các cá nhân, tổ chức có 

những sáng kiến kinh nghiệm, mô hình hiệu quả để áp dụng trong hoạt động của 

UBND xã. 

- Nâng cao chỉ số cải cách hành chính của xã năm 2025. 

- Kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính là căn cứ đánh giá kết quả 

công tác cải cách hành chính năm 2025, xác định chỉ số cải cách hành chính năm 

2025 và là một trong những tiêu chí, cơ sở để Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã xem 

xét, đánh giá người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, xem xét việc thi đua, khen 

thưởng cuối năm đối với tập thể, cá nhân. 

2. Yêu cầu: 
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- Hoạt động kiểm tra đảm bảo đúng quy định của pháp luật, chính xác, khách 

quan và trung thực; không làm cản trở hoạt động chuyên môn hằng ngày của cơ 

quan, đơn vị và cá nhân là đối tượng được kiểm tra. 

- Kết hợp nội dung kiểm tra cải cách hành chính chuyên đề, chú trọng, tập 

trung hướng dẫn các nội dung công tác cải cách hành chính còn hạn chế, có khó 

khăn, vướng mắc. Tổng hợp những khó khăn vướng mắc báo cáo lãnh đạo ủy ban 

nhân dân xã, ủy ban nhân dân thành phố để có hướng giải quyết. 

- Kết thúc hoạt động kiểm tra phải kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân 

xã chỉ đạo khắc phục, hoàn thiện những vấn đề còn tồn tại, bất cập; khẩn trương 

chấn chỉnh, xử lý những tập thể, cá nhân sai phạm (nếu có). 

- Thủ trưởng các đơn vị, đơn vị được kiểm tra chỉ đạo chuẩn bị nghiêm túc, 

đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan phục vụ hoạt động kiểm 

tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Kiểm tra các lĩnh vực cải cách hành chính (số liệu kiểm tra từ ngày 

01/07/2025 đến thời điểm kiểm tra).  

2. Các nội dung tập trung kiểm tra:  

2.1. Kiểm tra theo kế hoạch 

- Tình hình thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 

của các cơ quan, đơn vị; trong đó tập trung vào các nội dung về việc triển khai 

các nhiệm vụ tại Kế hoạch; công tác tuyên truyền Cải cách hành chính… 

- Việc triển khai và kết quả tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình, 

kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã. 

- Việc thực hiện các quy định về phân cấp, ủy quyền thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn quản lý nhà nước. 

- Tình hình và tiến độ, kết quả thực hiện công tác Cải cách hành chính ở cơ 

quan, đơn vị trên các lĩnh vực: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; cải 

cách tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng 

và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. 

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác Cải cách hành chính. 

(Nội dung chi tiết tại Đề cương báo cáo kiểm tra kèm theo) 

2.2.  Kiểm tra đột xuất 

Trong trường hợp cần thiết, Trưởng đoàn Đoàn kiểm tra chỉ đạo kiểm tra đột 

xuất tại các cơ quan, đơn vị trong thực hiện công tác Cải cách hành chính và giải 

quyết Thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

2.3. Kiểm tra chuyên đề: 
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Đối với các cuộc kiểm tra chuyên đề (kiểm tra nội dung quản lý nhà nước đã 

phân cấp, kiểm tra việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO; kiểm tra việc công khai minh bạch trong hoạt động; kiểm tra kỷ luật, 

kỷ cương công vụ...) thực hiện kiểm tra lồng ghép cùng Đoàn kiểm tra về Cải 

cách hành chính đối với đối tượng kiểm tra tại Kế hoạch này, trong cùng một thời 

gian thực hiện để tránh chồng chéo, tiết kiệm thời gian của các cơ quan, đơn vị. 

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA; PHƯƠNG 

PHÁP; ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA  

1. Thời gian thực hiện kiểm tra: Từ tháng 8 đến tháng 11 năm 2025. 

2. Thành phần Đoàn kiểm tra: 

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Ủy ban nhân xã; 

- Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội;  

- Thành viên Đoàn kiểm tra gồm lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND 

và UBND xã; Phòng Văn hóa - Xã hội; Phòng Kinh tế xã; Trung tâm Phục vụ 

hành chính công xã. 

- Thư ký đoàn: Chuyên viên Phòng Văn hóa – Xã hội. 

3. Phương pháp kiểm tra: 

3.1. Kiểm tra theo Kế hoạch, có thông báo trước 

- Đoàn kiểm tra thông báo lịch kiểm tra. 

- Cơ quan, đơn vị chuẩn bị báo cáo (theo nội dung trong Kế hoạch), gửi Đoàn 

kiểm tra trước thời điểm kiểm tra 3 ngày làm việc. 

- Đoàn kiểm tra trực tiếp làm việc tại cơ quan, đơn vị. 

- Đại diện đơn vị báo cáo và trao đổi với Đoàn kiểm tra những vấn đề liên 

quan đến nội dung kiểm tra. 

3.2. Kiểm tra đột xuất 

Kiểm tra tại nơi làm việc của cơ quan, đơn vị, địa điểm tiếp công dân, nơi 

tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính và các địa điểm khác có liên quan. 

4. Đối tượng kiểm tra: 

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã; Trung tâm Phục vụ 

hành chính công xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Phòng Văn hóa – Xã hội xã 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, xây 

dựng lịch kiểm tra cụ thể; thông báo lịch kiểm tra cho thành viên Đoàn kiểm tra, 

các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.  
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- Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra báo cáo Ủy 

ban nhân dân xã; xây dựng văn bản của Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các đơn vị 

khắc phục những tồn tại, hạn chế theo đề nghị của Đoàn kiểm tra; theo dõi, đôn 

đốc, báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện của các đơn vị, đề xuất biện 

pháp xử lý đối với những đơn vị không thực hiện, thực hiện chưa tốt, đề xuất khen 

thưởng những đơn vị thực hiện tốt.  

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc xã 

- Tự kiểm tra, xây dựng báo cáo theo Đề cương gửi kèm, gửi báo cáo về 

Đoàn kiểm tra (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước thời điểm kiểm tra 03 ngày 

làm việc.  

- Báo cáo, cung cấp kịp thời, đầy đủ các thông tin, tài liệu, nội dung theo yêu 

cầu của Đoàn kiểm tra; bố trí phòng họp, lãnh đạo và công chức có liên quan làm 

việc trực tiếp với Đoàn kiểm tra. 

3. Thủ trưởng các cơ quan thuộc thành phần Đoàn kiểm tra: 

- Có trách nhiệm phân công lãnh đạo đơn vị tham gia Đoàn kiểm tra theo 

đúng kế hoạch. 

- Kiểm tra, hướng dẫn các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị. 

- Chủ động trao đổi, thống nhất với Phòng Văn hóa - Xã hội để kết hợp nội 

dung kiểm tra cải cách hành chính chuyên đề, đảm bảo các nội dung trong kiểm 

tra cải cách hành chính chỉ được kiểm tra một lần tại mỗi cơ quan, đơn vị. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và truyền thông 

Thực hiện ghi hình, đưa tin phục vụ công tác tuyên truyền nội dung cải cách 

hành chính. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra được bố trí trong nguồn kinh phí cải 

cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 của xã. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước 6 tháng 

cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã. Yêu cầu các thủ trưởng phòng, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ thành phố (để báo cáo); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các phòng, đơn vị thuộc xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Phúc Công 
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